Дело № 1-95/2025

03RS0040-01-2025-001329-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 октября 2025 года г. Дюртюли РБ

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Фаткуллиной И.Н.,

при секретаре судебного заседания Мусабировой Р.В., 

с участием государственного обвинителя Меркуловой Р.С.,

потерпевшего ФИО3,

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката Галеева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Жерносека ФИО26, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 часов ФИО5, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружил дебетовую банковскую карту № ПАО «Банк СПБ», выпущенную на имя Потерпевший №1, ранее оставленную последним. После чего у ФИО1 возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств со счета данной карты, путем приобретения товаров в магазине для собственного потребления.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая противоправный характер своих действий, имея при себе банковскую карту № № ПАО «Банк ПСБ», привязанную к банковскому счету № (открытого ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Банк ПСБ» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1), находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что у указанной банковской карты имеется функция совершения покупок бесконтактным способом оплаты, без необходимости ввода пин-кода, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты указанную банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 19 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут (по московскому времени) на сумму 244 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 268 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 21 минут (по московскому времени) на сумму 218 рублей 54 копейки, всего на общую сумму 1184 рубля 54 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут (по московскому времени) на сумму 112 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 35 минут (по московскому времени) на сумму 234 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 02 минут (по московскому времени) на сумму 156 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минут (по московскому времени) на сумму 247 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минут (по московскому времени) на сумму 182 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минут (по московскому времени) на сумму 100 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минут (по московскому времени) на сумму 239 рублей, всего на общую сумму 1270 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 33 минуты (по московскому времени) на сумму 229 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 33 минуты (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часа 55 минут (по московскому времени) на сумму 229 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 58 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей, всего на общую сумму 470 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 41 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 46 минут (по московскому времени) на сумму 322 рубля 77 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут (по московскому времени) на сумму 8 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 49 минут (по московскому времени) на сумму 219 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут (по московскому времени) на сумму 182 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 33 минут (по московскому времени) на сумму 219 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 43 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минут (по московскому времени) на сумму 53 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 17 минут (по московскому времени) на сумму 168 рублей, всего на общую сумму 1619 рублей 77 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 22 минуты (по московскому времени) на сумму 213 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 23 минуты (по московскому времени) на сумму 229 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 25 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей, всего на общую сумму 448 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 32 минуты (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 38 минут (по московскому времени) на сумму 178 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 39 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 42 минуты (по московскому времени) на сумму 234 рубля, всего на общую сумму 642 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 часов (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму в минуты на сумму 216 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты (по московскому времени) на сумму 246 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 05 минут (по московскому времени) на сумму 182 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 06 минут (по московскому времени) на сумму 75 рублей, всего на общую сумму 503 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 35 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 213 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 189 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 234 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 54 минуты (по московскому времени) он же, находясь в маркет-баре «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 425 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут (по московскому времени) он же, ФИО2, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 216 рублей 89 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуты (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты (по московскому времени) на сумму 99 рублей, всего на общую сумму 323 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «Бухлав», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 09 минут (по московскому времени) на сумму 295 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 09 минут (по московскому времени) на сумму 130 рублей, всего на общую сумму 425 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 155 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 406 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 38 минуты (по московскому времени) на сумму 213 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 38 минуты (по московскому времени) на сумму 6 рублей, всего на общую сумму 219 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 43 минуты (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 44 минуты (по московскому времени) на сумму 61 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 08 минут (по московскому времени) на сумму 434 рубля, всего на общую сумму 719 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 51 минуту (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 229 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 08 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>4», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 501 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 21 минуту (по московскому времени) на сумму 219 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты (по московскому времени) на сумму 95 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 315 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 31 минуту (по московскому времени) на сумму 48 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 31 минуту (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты (по московскому времени) на сумму 6 рублей, всего на общую сумму 278 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 00 минут (по московскому времени) на сумму 229 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (по московскому времени) на сумму 252 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей, всего на общую сумму 487 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 29 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 549 рублей 90 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты (по московскому времени) на сумму 47 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 51 минуту (по московскому времени) на сумму 288 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут (по московскому времени) на сумму 194 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля, всего на общую сумму 977 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут (по московскому времени) на сумму 786 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут (по московскому времени) на сумму 41 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут (по московскому времени) на сумму 125 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 336 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 260 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут (по московскому времени) на сумму 57 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут (по московскому времени) на сумму 136 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту (по московскому времени) на сумму 310 рублей, всего на общую сумму 2051 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут (по московскому времени) на сумму 259 рублей, всего на общую сумму 483 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 02 минуты (по московскому времени) на сумму 252 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 58 минут (по московскому времени) на сумму 229 рублей, всего на общую сумму 481 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты (по московскому времени) на сумму 199 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты (по московскому времени) на сумму 209 рублей 98 копеек, всего на общую сумму 409 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 29 минут (по московскому времени) на сумму 129 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 31 минуту (по московскому времени) на сумму 117 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут (по московскому времени) на сумму 264 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 38 минут (по московскому времени) на сумму 264 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 39 минут (по московскому времени) на сумму 110 рублей, всего на общую сумму 884 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 13 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 252 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в кафе «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 28 минут (по московскому времени) на сумму 126 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 34 минуты (по московскому времени) на сумму 140 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 38 минут (по московскому времени) на сумму 35 рублей, всего на общую сумму 301 рубль.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 53 минуты (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № **** **** 5105 и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 199 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 12 минут (по московскому времени) на сумму 299 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 13 минут (по московскому времени) на сумму 409 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты (по московскому времени) на сумму 224 рубля 45 копеек, всего на общую сумму 934 рублей 41 копейка.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут (по московскому времени) на сумму 94 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 52 минуты (по московскому времени) на сумму 100 рублей, всего на общую сумму 194 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут (по московскому времени) на сумму 94 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 94 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 53 минуты (по московскому времени) на сумму 224 рубля, всего на общую сумму 418 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 02 минуты (по московскому времени) на сумму 230 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 43 минуты (по московскому времени) на сумму 236 рублей, всего на общую сумму 466 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут (по московскому времени) на сумму 264 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 22 минуты (по московскому времени) на сумму 54 рубля, всего на общую сумму 324 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 34 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 544 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 48 минут (по московскому времени) на сумму 234 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут (по московскому времени) на сумму 91 рубль;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 55 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут (по московскому времени) на сумму 367 рублей 67 копеек, всего на общую сумму 916 рублей 67 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 32 минуты (по московскому времени) на сумму 229 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 34 минуты (по московскому времени) на сумму 202 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 32 минуты (по московскому времени) на сумму 544 рубля, всего на общую сумму 975 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 2 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 54 минуты (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 25 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 54 минуты (по московскому времени) на сумму 84 рубля 65 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут (по московскому времени) на сумму 47 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 29 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 44 минуты (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут (по московскому времени) на сумму 274 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 28 минут (по московскому времени) на сумму 259 рублей, всего на общую сумму 894 рублей 65 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 04 минуты (по московскому времени) на сумму 544 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут (по московскому времени) на сумму 133 рубля, всего на общую сумму 677 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут (по московскому времени) на сумму 305 рублей 04 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут (по московскому времени) на сумму 264 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут (по московскому времени) на сумму 219 рублей, всего на общую сумму 1012 рублей 04 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 51 минуту (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 538 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты (по московскому времени) на сумму 239 рублей 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты (по московскому времени) на сумму 36 рублей 99;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты (по московскому времени) на сумму 299 рублей 96;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 33 минуты (по московскому времени) на сумму 11 рублей 99, всего на общую сумму 588 рублей 93 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 17 минут (по московскому времени) на сумму 246 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут (по московскому времени) на сумму 224 рубля;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 26 минут (по московскому времени) на сумму 20 рублей, всего на общую сумму 490 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 236 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут на сумму 179 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 12 минут на сумму 5 рублей 99 копеек, всего на общую сумму 185 рублей 97 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 45 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 314 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «Ихлас», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты (по московскому времени) на сумму 264 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 32 минуты (по московскому времени) на сумму 261 рублей, всего на общую сумму 537 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 58 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 229 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 00 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 266 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 13 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 79 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут (по московскому времени) на сумму 219 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут (по московскому времени) на сумму 219 рублей, всего на общую сумму 438 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 34 минуты (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 272 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут (по московскому времени) на сумму 678 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут (по московскому времени) на сумму 6 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут (по московскому времени) на сумму 179 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут (по московскому времени) на сумму 224 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут (по московскому времени) на сумму 127 рублей, всего на общую сумму 1214 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту (по московскому времени) он же, находясь в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 55 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????����?????????J?J??? ??????J?J??�?????????J???J??�????????????????????????�?????

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 08 минут на сумму 269 рублей 97 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 13 минут на сумму 86 рублей 97 копеек, всего на общую сумму 356 рублей 94 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 04 минуты (по московскому времени) на сумму 234 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут (по московскому времени) на сумму 264 рублей, всего на общую сумму 498 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 09 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 252 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ он же, находясь в салоне сотовой связи «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>В, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на следующие суммы:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут (по московскому времени) на сумму 749 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут (по московскому времени) на сумму 200 рублей, всего на общую сумму 949 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 18 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 179 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 28 минут (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 309 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 03 минуты (по московскому времени) он же, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, без разрешения Потерпевший №1, приложил к платежному терминалу безналичной оплаты банковскую карту № и произвел оплату товара по данной банковской карте на сумму 188 рублей.

В результате преступных действий ФИО5, потерпевшему Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 57 копеек.

Подсудимый ФИО5 в суде виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в суде его показаний, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01.00 часов ночи он пришел в магазин «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где он встретил ранее незнакомого мужчину, который предложил вместе посидеть, выпить. Он согласился и позвал его к себе домой, на что тот согласился. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня он обнаружил у себя дома в зале квартиры сотовый телефон маки «

<

данные изъяты>». Он стал рассматривать телефон, снял чехол и увидел под ним банковскую карту ПАО «ПСБ», оформленную на имя Потерпевший №1. Он понял, что тот мужчина, который к нему приходил вчера, забыл у него данный телефон с картой. Около 18.00 часов, у него возник умысел пойти в магазин и купить выпивку, оплатив ее по данной карте, несмотря на то, что деньги на карте ему не принадлежали и ее собственник ему разрешения на трату его денег на карте не давал. Но он надеялся, что об этом никто не узнает. А телефон ему не нужен был, и он так и остался лежать у него дома. Где живет хозяин данного телефона, он не знал, и связи с ним у него не было. Он думал, что когда-нибудь вернет ему телефон, если встретит его случайно, то есть умысла на хищение данного телефона у него не было, данным телефоном он не пользовался. Так, взяв его карту ПАО «ПСБ», он пошел в близлежащий магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где купил водку и пиво, которые он в последующем употребил сам. Далее осознав, что на данной банковской карте «ПСБ» имеются денежные средства, он в течение примерно 2-х последующих месяцев, то есть июль и август 2025 года оплачивал в различных магазинах покупки с данной банковской карты «ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1. Все магазины, в которых он покупал по данной карте, он точно не помнит, так как все покупки он совершал в состоянии сильного опьянения или с похмелья. Помнит, что покупал много раз в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Так же оплачивал картой в следующих магазинах: «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>», по 

<

адрес>Б 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, «

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>А, «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес>, 20, «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>А, кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. Точное количество магазинов назвать затрудняется. Также затрудняется назвать сумму, потраченную им с банковской карты «ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1. Также он заходил в «МТС» по 

<

адрес>В, где он пополнял баланс на своем телефоне, оплачивал вышеуказанной картой «ПСБ». В аптеке «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> он покупал себе лекарства. Также ездил в 

<

адрес>, РБ, где он также в двух магазинах, в том числе в магазине «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> покупал пиво для собственного употребления. О данном факте хищения денег с карты он никому не рассказывал, все покупки он оплачивал сам лично по данной карте Потерпевший №1. В основном по карте он покупал пиво и продукты домой. В последующем, при очередной покупке товаров не помнит в каком магазине, оплата не прошла, и продавец ему пояснил, что карта заблокирована. Карту он положил обратно в чехол телефона, когда пришел домой. Телефон с картой так и лежали у него дома, пока ДД.ММ.ГГГГ к нему не пришли сотрудники полиции. Они сообщили, что он подозревается в совершении хищения денежных средств с карты некого Потерпевший №1, который обратился в полицию с заявлением. Он скрывать ничего не стал, а сразу же проследовал с сотрудниками полиции в Отдел МВД, где сотрудники полиции у него в ходе осмотра места происшествия изъяли телефон и карту, принадлежащие Потерпевший №1. Также он написал явку с повинной и признался в хищении денег с данной карты. Свою вину в тайном хищении денежных средств со счета банковской карты ПАО «ПСБ» на имя Потерпевший №1 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 57 копеек, он полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 138-141, т. 1 л.д. 165-168).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия, и подтвержденными им в судебном заседании, вина ФИО5 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что не помнит, поскольку был пьяный.

По ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания Потерпевший №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он у себя дома один весь день употреблял спиртные напитки. Когда наступила ночь, ему захотелось выпить еще, но в это время все магазины в деревне были уже закрыты. Он в это время находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, и сам не помнит точно, как он оказался в 

<

адрес>, куда приехал для того, чтобы приобрести спиртные напитки. С собой у него имелся мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» серого цвета, под прозрачным чехлом которого имелась банковская карта №, (счет №) ПАО «Банк ПСБ» на его имя, на счете которой имелись денежные средства около 45 000 рублей. Это его заработная плата. ДД.ММ.ГГГГ около 01.00 часов он зашел в магазин «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, где купил себе разливное пиво. Когда он вышел из магазина, он на улице встретился с ранее незнакомым ему мужчиной. Они с ним разговорились и познакомились. Как его звали, он не запомнил. Он данному мужчине предложил выпить вместе с ним. На это данный мужчина согласился и пригласил его к себе домой, пояснив, что у него дома имеется выпивка. После чего они направились к данному мужчине домой. Его адреса он также не запомнил, так как был сильно пьян. Но помнит, что они пришли в один из домов по 

<

адрес>. Находясь у него дома, они стали распивать спиртные напитки. Когда сидели, пили в зале, он свой телефон положил на стол. В последующем он уснул и проснулся около 06.00 часов утра в подъезде этого же дома по 

<

адрес> автоматически прощупал свои карманы и обнаружил, что при нем нет его мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», под чехлом которого имелась банковская карта № на его имя. Также в 

<

адрес> нет банка «ПСБ». Где он пил и что было накануне, он не помнил. Он после этого направился в автовокзал 

<

адрес> и поехал к себе домой. Карту он блокировать не стал, так как надеялся найти ее. В последующие дни он продолжал распивать спиртные напитки, так как у него имелись свои наличные денежные средства. Это затянулось почти на два месяца. Потом он протрезвел и решил восстановить свою карту банка. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес>, где имеется офис банка ПАО «Банк ПСБ», чтобы восстановить карту. Там по его просьбе ему выдали банковскую выписку по его пропавшей карте за прошедший месяц. Взяв выписку, он увидел, что за весь этот период времени, с момента пропажи его карты с телефоном, его картой кто-то пользовался и отоваривался в различных магазинах 

<

адрес> и потратил его деньги на карте около 34 000 рублей. Узнав об этом, он обратился в полицию с заявлением. В последующем он узнал от сотрудников полиции, что того мужчину, с которым они выпивали перед пропажей у него телефона с картой, зовут ФИО4. А также он узнал, что его карта с телефоном были изъяты у него. Он кому-либо, в том числе и данному ФИО4, с которым он ДД.ММ.ГГГГ у последнего дома употреблял спиртные напитки, не разрешал брать его карту и пользоваться ею, оплачивать с ее помощью товары. То есть ФИО4 совершил хищение денежных средств со счета его указанной карты (т. 1 л.д. 22-24). 

Потерпевший Потерпевший №1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> продавцом. К ним в магазин за продуктами часто приходит мужчина по имени ФИО2, ведущий антиобщественный образ жизни, проживает он где-то рядом. В последнее время он оплачивал товары банковской картой, какой именно, она не знает, принадлежала ли данная карта ему, ей также неизвестно. Приходил ФИО4 обычно всегда один. О том, что он в последнее время оплачивал товары чужой картой, она не знала. В их магазине имеется терминал для безналичной оплаты. В какие именно дни ФИО4 приходил к ним, она не помнит, из-за большого количества покупателей, она не запомнила (т. 1 л.д. 41).

Из показаний свидетеля ФИО6, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. Мужчина по имени ФИО4 ей знаком как постоянный покупатель, так как он проживает где-то рядом по 

<

адрес>. В последнее время он оплачивал товары банковской картой, какой именно, ей неизвестно. Кому принадлежала данная банковская карта, ей также неизвестно. Про банковскую карту он ей ничего не говорил, у кого он мог совершить кражу данной карты, она не знает. В какие именно дни и в какое время приходи ФИО4, она не помнит, он обычно всегда приходил один (т. 1 л.д. 46-47).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в маркет-баре «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе с 09.00 до 09.00 часов утра следующего утра. Покупателей, которые закупались в этот день, она не помнит. Кто по карте приобретал товар на сумму 130 рублей ДД.ММ.ГГГГ в 04.09 часов, она не помнит, о том, что у данного лица была похищенная банковская карта, она не знала. Видеокамеры в их магазине не работают (т. 1 л.д. 53-55).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с июня 2020 года работает директором магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> работает в данном магазине в будние дни с понедельника по пятницу с 08.00 до 17.00 часов. В день у них приходят покупатели и покупают товары около 700-800 человек и запомнить их физически невозможно (т. 1 л.д. 66-67).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2023 года работает в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>А 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на смене. Так как в день у них проходит через кассу около 1000 человек, физически запомнить покупателей они не могут. Заходил ли в магазин гр. Жерносек, она не знает. У них в магазине имеется три кассовые линии и на каждом из них имеются терминалы безналичной оплаты банковской картой. Также у них в магазине имеются камеры видеонаблюдения, но записи сохраняются только около трех недель (т. 1 л.д. 68-69).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2016 года она работает в кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. График работы у нее с 08.00 часов до 17.00 часов. Кто в этот день заходил с утра и оплачивал свои товары банковской картой, она не помнит, о том, что банковская карта была похищенной, она не знает. В их кафе имеется терминал для безналичной оплаты. Также имеются камеры видеонаблюдения, срок хранения которых составляет трое суток, в настоящее время видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ не сохранены (т. 1 л.д. 75-76). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она является владельцем ООО «

<

данные изъяты>» и сама же работает в качестве продавца. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов она находилась на работе по адресу: РБ, 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>». В это время в магазин зашел ранее знакомый мужчина по имени Владик, который проживает по 

<

адрес>. В это время у нее в магазине он приобрел маленькую бутылку водки объемом 0,5 л., оплатив банковской картой, какой именно, не помнит, о том, что он оплатив похищенной картой, она не знала. Он был один. В ее магазине имеется терминал для безналичной оплаты, камеры видеонаблюдения отсутствуют (т. 1 л.д. 81-82). 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>А, директором. ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной день. Со слов ее продавцов, они не помнят кто ДД.ММ.ГГГГ около 10.30 часов оплачивал товар в их магазине, из-за большого количества покупателей, они не запоминают, о том, что в этот день оплатили товар похищенной картой, они не знают. Видеозаписи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ не сохранились. На кассовой зоне их магазина имеются терминалы для безналичной оплаты (т. 1 л.д. 91-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2023 года она работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 20. В их магазине продается алкогольная продукция и закупки к ним. Также в их магазине имеются терминалы безналичной оплаты. ДД.ММ.ГГГГ также работала она. Заходил ли к ним ФИО2, она не помнит, так как к ним каждый день заходит много человек. В их магазине имеются камеры видеонаблюдения, информация хранится только три дня (т. 1 л.д. 96-97). 

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с середины августа 2025 года работает в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>. За все эти периоды она работала каждый день в ночь. В их магазине имеются камеры видеонаблюдения, но сохраняются они только три дня. Заходил ли к нам в магазин гр. ФИО2, она не помнит, так как к ним заходит очень много человек и всех не запомнить. В их магазине имеются терминалы безналичной оплаты (т. 1 л.д. 101-102).

Из показаний свидетеля Свидетель №11, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает заведующей аптекой «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. Заходил ли к ним в этот день ФИО2, она не помнит, так как в день заходит много людей и нет возможности их запомнить. В их аптеке видеонаблюдение не ведется. В аптеке имеются терминалы безналичной оплаты (т. 1 л.д. 106-107).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с сентября 2024 года она работает продавцом в магазине «№», расположенном по 

<

адрес>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения, но они после грозы перестали работать примерно с июня 2025 года. Также в магазине имеются два терминала безналичной оплаты. Один из них на продукты, а другой на алкогольную продукцию (т. 1 л.д. 111-112).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она с августа 2022 года работает специалистом в салоне связи «МТС» Р610 АО «РТК», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>В. в их салоне имеется видеонаблюдение, но запись сохраняется только две недели. Также в салоне имеются два терминала безналичной оплаты (т. 1 л.д. 116-117).

Из показаний свидетеля Свидетель №14, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что работает кассиром в магазине «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес>. В магазине продается алкогольная продукция, табачные изделия и продукты питания. В магазине имеется видеонаблюдение. Но запись сохраняется только один месяц (т. 1 л.д. 121-122).

Из показаний свидетеля Свидетель №15, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: РБ, 

<

адрес> с 2016 года. В магазине в продаже имеются продукты питания, табачные изделия и алкогольная продукция. Также имеются терминалы безналичной оплаты. Имеется видеонаблюдение, но запись сохраняется только 10 дней (т. 1 л.д. 127-128). 

Изложенные свидетелями показания согласуются между собой и с показаниями подсудимого ФИО5 в ходе предварительного следствия, где он свою вину в инкриминируемом деянии признал полностью, раскаялся. 

Суд считает показания указанных свидетелей правдивыми, достоверными и отражающими событие имевшего место преступления.

Виновность ФИО5 подтверждается также и письменными доказательствами по делу:

- заявлением потерпевшего Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 01.00 часов по 07.00 часов ДД.ММ.ГГГГ похитил банковскую карту ПАО «Банк ПСБ» и потратил оттуда денежные средства около 34 000 рублей и сотовый телефон марки «VIVO Y21» (т. 1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр 

<

адрес>, где потерпевший Потерпевший №1 употреблял спиртные напитки с обвиняемым ФИО5, и потерпевший Потерпевший №1 забыв, оставил принадлежащий ему мобильный телефон с банковской картой ПАО «Банк ПСБ», выпущенную на его имя. С места происшествия ничего не изъято (т. 1 л.д. 8-10);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр кабинета № ОМВД РФ по Дюртюлинскому району по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО5 изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (пакет №) и банковская карта ПАО «Банк ПСБ», выпущенная на имя Потерпевший №1 (пакет №) (т. 1 л.д. 11-13);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра изъята видеозапись на 1 CD-R диске, упакована в пакет № (т. 1 л.д. 42-45);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра изъята видеозапись на 1 CD-R диске, упакована в пакет № (т. 1 л.д. 48-52);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр маркет-бара «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 56-59); 

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 60-65);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр магазина «Находка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>А, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 70-74); 

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения кафе «Еда как дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 77-80);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения магазина «Лиана», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 83-86);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения магазина «Магнит», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>А, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 87-90);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения магазина «Пивмастер», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 93-95);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения магазина «Бочка», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения аптеки «Фармленд», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 103-105);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения магазина «Тан №», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 108-110);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения салона сотовой связи «МТС» Р610, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>В, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 113-115);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 118-120);

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр помещения магазина «Тамчы», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО5 совершал оплату товаров по карте ПАО «Банк ПСБ», выпущенной на имя Потерпевший №1 В ходе осмотра ничего не изъято (т. 1 л.д. 123-126);

- протоколом осмотра предметов, документов и просмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в котором произведен осмотр выписки по банковскому счету № ПАО «Банк ПСБ», полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса потерпевшего Потерпевший №1, видеозаписи на одном CD-R диске, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, видеозаписи на одном CD-R диске, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, пластиковой карты ПАО «ПСБ» и мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятых у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № ОМВД РФ по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 190-195);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписки по банковскому счету № ПАО «Банк ПСБ», полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса потерпевшего Потерпевший №1, видеозаписи на одном CD-R диске, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, видеозаписи на одном CD-R диске, изъятой в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, пластиковой карты ПАО «ПСБ» и мобильного телефона «

<

данные изъяты>», изъятых у ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № ОМВД РФ по 

<

адрес>, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу № (т. 1 л.д. 196). 

Оценив доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд находит, что вина ФИО5 доказана в полном объеме и его действия подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому наказание, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает: привлечение к уголовной ответственности впервые, мнение потерпевшего, который просил строго не наказывать. 

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной подсудимого, поскольку явка с повинной была получена от него в отсутствии адвоката. Кроме того, суд учитывает, что заявление о совершенном им преступлении ФИО5 сделал после его фактического задержания при наличии у сотрудников правоохранительных органов сведений, указывающих на обоснованность возникшего в отношении него подозрения, а следовательно это заявление не соответствовало критерию добровольности сообщения о совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела, в том числе по основаниям, изложенным в ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, не имеется. 

При назначении вида и меры наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «Зависимость от алкоголя средней стадии», наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также принимает во внимание поведение ФИО5 после совершенного преступления.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО5, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о возможности его исправления и перевоспитания, восстановления социальной справедливости без изоляции от общества, с назначением наказания в пределах санкции п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде условного лишения свободы, с назначением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление.

При этом суд считает, что назначение ФИО5 менее строгого вида наказания, чем условное осуждение к лишению свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Судом при назначении наказания применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, учитывая характер совершенного преступления, личность ФИО5, суд считает назначение дополнительных наказаний нецелесообразным, полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, поведением подсудимого после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения в отношении ФИО5 положений ст. 64 УК РФ судом не установлено, соответственно суд не находит фактических и правовых оснований для применения при назначении наказания вышеуказанных норм закона.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, способа совершения, степени реализации преступных намерений, прямой вид умысла, мотивы совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.296, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Жерносека ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев считать условным, установить ему испытательный срок на 8 (восемь) месяцев.

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в дни, установленные этим органом и не менять постоянного места жительства, места работы без его уведомления.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства, указанное в п. 7 справки к обвинительному заключению: (видеозаписи на 2 СD-R дисках, банковскую выписку ПАО «Банк ПСБ») – хранить в материалах уголовного дела, (пластиковую карту ПАО «Банк ПСБ», мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>») – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья подпись И.Н. Фаткуллина

Приговор вступил в законную силу 13.11.2025: СУДЬЯ И.Н. Фаткуллина